A ipsum siebant firmissimum argumentum, aut nihil
eum deliquisse, aut si quid deliquerit, id velle
corrigere, quod in beneficio numeraret, si aut hic,
aut ibi, patriarcha præsente, posset intentata sibi
scelera depellere. Quoniam igitur res ipsa clamaret,
justum pariter et utile, ad necessarium sibi videri,
ex duobus quæ desiderarentur, alterum concedi.
Imperator postulatum irrefutabile, et patriarchæ
episcoporumque in eo urgendo studium perspicuens,
nepotem ad se venire, aut patriarcham ad illum
abire vetuit; neutrum enim esse opere pretium.
Ut ex episcopis et proceribus, item ex Ecclesiæ
principibus, et archimandritis religiosis, ut fere-
batur, hominibus irent aliquot, qui accusationem
illi proponerent, ab eoque responsionem require-
rent, id annuit. Mittuntur itaque seni de singulis
quos nominavi ordinibus, omnes simul quatuor et
viginti (75). Adduntur, quos imperator ante lega-
verat, Niphon Mogkenorum antistes, et Clidas di-
cæophylax, quibus accusationis capita transdantur.
140 Post hos omnes Gregorius Bulgaricæ archi-
episcopus, vir et disciplinis eruditus, et admirabili
prudencia præditus, et in sapientia divina plane
perfectus (76): cumque eo Theodorus Xanthopu-
lus, ipse quoque virtute, intelligentia et doctrina
ornatissimus. Hi omnes Rhegium, controversias
imperatorum disceptaturi, venerunt: quorum e
conspectu magnam lætitiæ voluptatem persensit,
quod esset tandem ad objecta responsurus. Salu-
tatos igitur quietem capere jussit, et in diem po-
sterum usque a matutino conventum indixit. Illi
ita fecerunt. Initio lucis nobiliores de suis, et eos
qui avi missu advenerant, in cœtum cogit. Ubi
omnes affuerunt, consederunt, paulisperque con-
ticuerunt, et singuli ut novi quippiam audituri,
aures arrexerunt, archiepiscopus his vocibus usus
est: Propter natum inter te avumque dissidium,
imperator optime, rogasti ut tibi Byzantium pate-
ret ingressus, quo illic apud eum causam tuam
ageres: aut saltem ut patriarcha ad te mitteretur,
quo iudice id ipsum præstares. Neutrum erat con-
cessu facile. Auctoritate tamen imperatoris et pa-
triarchæ nos advenimus, defensionem tuam audi-
turi. Te æquum est asserre, si quid habes dicere

D ad ea quæ tibi objectantur. Tum imperator:

παῖτες παρήταν, σιωπὴ μὲν τὸ θέετρον κατέσχευε ἐπὶ μικρὸν· καὶ πάντες ὡς ἐπὶ κινῶν τισι παρῆχον
μετεώρους τῆς ἀκοᾶς. Ἦρξατο δὲ ἀρχιεπίσκοπος οὕτως εἰπόν· Κράτιστε βασιλεῦ, τῶν μεταξὺ τῶν
βασιλέων ὑμῶν κωκινημένων νῦν ἕνεκα διαφορῶν, αὐτῆς μὲν ἤτητας εἰς Βυζάντιον ἐλθὼν ἐπὶ τοῦ βασι-
λέως τὰς εὐθύνας παρῆχειν· ἢ εἰ μὴ τοῦτο, τοῦ πατριάρχου ἐνταυθαῖ γενομένου, δίκην διαλύεσθαι τὰ ἐγκλή-

Jacobi Pontani notæ.

(75) Gregoras hunc locum negligenter tractavit.
Duos, inquit, senatores, duos pontifices, duos selec-
tos sacerdotes, et quatuor selectos e plebe ad eum
misit. Decem homines numerat, cum noster ad
triginta numeret.

(76) Viden Deum nominari τὸν ὄντα; idque aucto-
ritate sanctæ Scripturæ. Nam Exod. cap. 10, cum
quæsisset a Deo Moses ad filios Israël mittendus,
Si dixerint mihi, quod est nomen ejus? quid dicam
eis? audivit responsum, Ego sum qui sum. Et ait,
Sic dicēs filiis Israel, Qui est, misit me ad vos. In

Septuaginta est, Ἐγὼ εἶμι ὁ ὢν. Καὶ εἶπεν· Οὕτως
ἔρατ· τοῖς υἱοῖς Ἰσραὴλ· Ὁ ὢν ἀπεσταλέ με πρὸς
ὑμᾶς. Seneca, epist. 58, τὸ ὢν non satis bene reddi
putat, quod est, quia, inquit, cogor verbum pro vo-
cabulo ponere. Idem censendum de voce virili,
nam melius dicitur Deus ὢν Græco, quam, qui est,
Latine. Justinus Martyr, Exhort. ad gentes, docet
erudite, cur Dominus Moysen ad Hebræos mittens, ac
de se loquens, participio usus sit, et Platonis τὸ
ὢν cum Mosis ὁ ὢν confect.

ματα. Τούτων μὲν οὖν ἐκάτερον οὐ βόδιον ἦν ἢ αὐτῆς ἡξίωκας γενέσθαι. Ἐροστάξαντος δὲ βασιλέως καὶ πατριάρχου, ἤκομεν ἡμεῖς, ὑπὲρ ὧν ἐγκαλῆ τὰς ἀπολογίας ἀκουσόμενοι. Σὺ τε δίκαιος ἂν εἴης· εἴ τι περὶ αὐτῶν ἔχεις λέγειν, διεξιέναι. Εἶπεν οὖν ὁ βασιλεὺς·

CAPUT XLVII.

Oratio junioris ad synodum. Adversarium avum rapit in odium; iudices sibi benevolos facit; fiduciam causæ præ se fert; et est hoc velut iudicii præmium. Deinde breviter quædam objecta diluit.

Et summa voluntate mea advenistis, et per- A quam optabile est, ut ego sentio, quomodocunque tandem sui adversus criminationes defendendi tempus adipisci. Porro injustum et a ratione abhorrens duco, cum factis ipsis multa frequenter, et minime dubia observationis et obedientiæ erga avum documenta dederim, me pari benevolentia nec verbis quidem tenus ab ipso dignatum. At enim oportebat facta mea cum obrectatorum sermonibus comparantem, aut eorum improbitatem condignis vindicare suppliciis (ut ne quid et ipsi auderent tale posthac, et alii ex eorum eventu modestiam discerent), aut certe, quod alterum est, iisdem de audacia 141 severe objurgatis ac reprehensis firmam constantemque erga me benevolentiam conservare: ut qui evidentibus exemplis docere possim, me in ipsum affectum esse suavissime, et quemadmodum bono filio pulchrum est, erga patrem reverentiam, obedientiam, subjectionemque retinere. Sed quia hæc secus quam dignum fuit evenerunt, quæque fecimus, ex animo avi penitus effluxerunt: quorum autem industria in eo consumitur, ut alterum nostrum apud alterum in invidiam vocando, communi Romanorum fortunæ ac felicitati perniciem struant, eorum mendaciis prorsus subactus ac irretitus est, quid relinquebatur, nisi ut vel angori me dederem, in miseriam immerito meo præcipitatus, veniamque a patre, quæquam meris calumniis oppugnatus, peterem? aut certe, propter ea quæ mihi falso allinguntur, examen ac iudicium? quod etiam concupivi. Jam plus sexagesimum diem nudo sub ætheris axe cum his omnibus quos duco, hibernis mensibus labores et incommoda parferens, quod nec vos nescitis. Fuisset optimum, imperatore, patriarcha, totoque Romano populo præsentibus defensionem peragere, ut vel absolutus declararem omnibus, me ab istis sycophantis indignissime violari, vel sceleris omnium calculis condemnatus, non ultra ampliacionem quærerem: nec quasi a iudicibus aut ad gratiam, aut ex æmulatione damnatus, provocarem, sed quas commoverissem pœnas sustinerem. Sed quia sic placitum imperatori, magnas universorum imperatori Deo, qui defensionem meam hanc opportunitatem obtulit, nec minus ipsi avo et patriarchæ gratias ago. Huic, quod auctor D fuit ut res in inquisitione poneretur, illi, quod sibi id passus est persuaderi, vobis item, qui huc iter suscepistis, de labore vestro. Velim autem rogatos, ne in hoc iudicio mihi tanquam imperatori assentiamini, neve aliquid eorum quæ damnanda senseritis, propter dignitatis amplitudinem condonatis, sed ad ignoscendum inexorabiles sitis. Si